千曲市国民健康保険運営協議会会議録

開催日時  平成 30年 8月 2日  午後 1時 30分～午後 2時 40分

開催場所  千曲市役所 戸倉庁舎 4階 会議室 2

出席委員   14名

欠席委員  0名

市職員等  市長 健康福祉部長 健康推進課長 債権管理課長

 健康づくり係長 国保医療係長

 ＜開会の前に市長から委嘱書の交付＞

会議日程

1．開会                  午後 1時 30分

2．あいさつ  市長

3．自己紹介  各委員・事務局

＜運営協議会規則第５条より会議が成立していることを報告＞

4．会議録署名委員指名

5．会議事項

（1）正副会長の選出について

事務局  国民健康保険法第 5条の規定により、会長は公益を代表する委

員のうちから選挙することとなっております。いかがいたしま

しょうか。

委員   千曲市民生児童委員の大島委員さんに引き続き会長を、健康推

進員の中澤委員さんに副会長をお願いしたいと思います。

事務局  会長に大島委員、副会長に中澤委員ということで発言がありま

したがどうでしょうか。

＜異議なし 拍手で選出＞

会長  ＜あいさつ＞

（2）平成 29年度千曲市国民健康保険特別会計決算見込みについて

（3）平成 30年度千曲市国民健康保険特別会計予算について

事務局 ＜千曲市国民健康保険特別会計の平成 29年度決算見込み及び平

成 30年度予算を資料により説明＞

＜質疑なし＞

（4）保健事業実施計画（データヘルス計画）の推進状況について

事務局 ＜保健事業実施計画の推進状況について資料により説明＞

＜質疑なし＞

 （5）千曲市健康づくり推進協議会委員の選出について

事務局  健康づくり推進協議会より委員 1名の推薦依頼がありますので、

選出をお願いします。

事務局  ＜健康づくり推進協議会について説明＞

会長   では、本協議会から 1名推薦するということで、よろしいでし

ょうか。

      ＜異議なし＞

会長   選出方法について、事務局案はありますか。

事務局  国民健康保険運営協議会委員を長年お勤めいただき、現在健康

づくり推進協議会委員をお勤めいただいております宮島委員

に、引き続きお願いできればと考えます。

会長   事務局より提案がありましたが、いかがでしょうか。

      ＜異議なし＞

会長   では、引き続き宮島委員を本協議会から推薦することといたし

ます。

 （6）その他

①国民健康保険税の資産割について

事務局  国保税率のうち資産割については、「現在の被保険者が有する

固定資産の多くは自己の居住用資産のみである」、「保険税の算

定の対象となる固定資産は当該市町村に存在するもののみで

あり、他市町村で有している固定資産は対象とならない」、「金

融資産等については対象にならない」などから不公平感が生じ

ており、全国的に見直しを行う市町村が増加しています。

     県内でも今回の県域化をきっかけに、資産割を廃止、見直しを

開始した市町村があります。

     千曲市におきましても、市議会において資産割のあり方につい

ての質問がありましたし、本年度の国保税率の改正の際も本協

議会から早急に見直しをとのご意見をいただいております。

     本市の方向としては、資産割は廃止すべきものと考えておりま

すが、今後はその時期と方法について検討を行い、本年度中に

本協議会のご意見をいただきたいと思います。

      ＜質疑なし＞

②国民健康保険運営協議会委員等研修会について

事務局  ＜国民健康保険運営協議会委員等研修会について説明＞

会長   みなさんご都合をつけて、参加をお願いします。

      ＜会議事項終了＞

健康福祉部長  ＜閉会あいさつ＞

 6．閉会                    午後 2時 40分